РЕЗЮМЕТА
НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА

ДОЦ. Д-Р МИГЛЕНА ДИМИТРОВА ГЕОРГИЕВА, ДМ

Представени за участие в конкурс за заемана на АД „професор” в областта

на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направлени 7.1. Медицина, специалност Педиатрия

Представените резюмета (по Академична справка) на научни трудове са общо 85,

групирани в три части (извън Академичната справка са представени още 14

пълнотекстови научни трудове и oтделно - справка с резюмета на доклади и постери у

нас и в чужбина):

I.Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните

изисквания за заемане на академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ от

2018г.

Критерий А

Показател 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор” – 1 брой

Критерий В

Показател 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой

Критерий Г

Показател Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 14бр.

Показател Г.8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани кoлективни томове- 12 бр.

II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на

минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор”

А. Пълнотекстови публикации в български научни списания – 55 броя

Б. Пълнотекстови публикации в чужди научни списания (допълнително изведени в

справката)– 7 броя

I.Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните

изисквания за заемане на академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ от

2018г.

Критерий А

Показател 1.Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор”

А.1.Георгиева-Шакола, М. Клинични, ендоскопски, морфологични и функционални

промени при някои заболявания на горния отдел на храносмилателния тракт у деца и

юноши, Дисертация за степен „доктор”. Варна, 1996 г.

Критерий В

Показател 3.Публикуван хабилитационен труд – монография

В.1.Георгиева, M. Щрихи от палитрата на функционалните гастроинтестинални

нарушения в детско-юношеската възраст, Варна, МУ- Варна; 2021, 283 стр. ISBN: 978-

619-221-308-4

Резюме: Заболяванията на храносмилателния тракт в детската възраст се

увеличават непрекъснато през последните 20 г. Функционалните гастроинтестинални

нарушения в кърмаческата, детската и юношеска възраст представляват самостоятелна

група заболявания. Касае се за различни комбинации от възрастово зависими, хронични

(рецидивиращи) храносмилателни симптоми, които не са непосредствено свързани с

конкретни анатомични изменения, биохимични или метаболитни нарушения. От

значение за появата на тези болести са промените в мотилитета, чувствителността и

психиката на индивида. Тъй като тяхната честота е голяма, диагностиката, лечението и

проследяването на болните са сериозно предизвикателство пред детския

гастроентеролог. В монографията се представят резултатите от ретроспективното

проучване на автора при пациентите, преминали през специализираната му практика по

детска гастроентерология към ДКЦ „Св. Марина”- Варна през 2019 г. През тази година

са консултирани общо 808 деца, от които 244 са на възраст до една година, а 564 - на

възраст между една и 18 г. Съгласно Rome IV критериите, функционалните

гастроинтестинални нарушения се срещат съответно при 48,77% и 59,4% от децата в

тези две групи. При ретроспективното проучване на болните, преминали през сектора

по гастроентерология на Втора детска клиника на УМБАЛ „Св. Марина”-Варна през

2019 г., се установява честота на функционалните гастроинтестинални нарушения от

45,09% (при 248 от 550 деца на възраст до 18 г.).

Аbstract: During the recent 20 years, gastrointestinal tract diseases in childhood

continuously increase. Functional gastrointestinal disorders in sucklings as well as in infancy,

childhood, and adolescence represent an independent group of diseases. It deals with various

combinations of age-dependent, chronic (relapsing) alimentary tract symptoms which do not

directly relate to concrete anatomical alterations, biochemical or metabolic disturbances. The

changes of individual’s motility, sensitivity and psychical status are of importance for the

occurrence of these diseases. Since their incidence rate is high, the diagnosis, treatment and

follow-up of the patients are a serious challenge faced by the pediatric gastroenterologist. In

the monograph, the results from author’s retrospective investigation of the patients examined

in her specialized consulting practice of pediatric gastroenterology at St. Marina Diagnostic

and Consulting Centre of Varna during 2019 are presented. In this year, consulting

examinations of a total of 808 children have been performed. Of them, 244 infants are aged

up to one year, and 564 children are between one and 18 years old. According to Rome IV

criteria, the functional gastrointestinal disorders occur in 48,77% and 59,4% of the children in

both groups, respectively. Within the retrospective study of the patients examined in the

Sector of Gastroenterology at the Second Clinic of Pediatrics, St. Marina University Hospital

of Varna during 2019, an incidence rate of the functional gastrointestinal disorders of 45,09%

(in 248 out of a total of 550 children aged up to 18 years) has been established.

(подробно резюме на монографията се представя отделно)

Критерий Г

Показател Г.7.Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

Г.7.1.Панчева-Димитрова Р., Георгиева М. Малнутриция при деца с кистична фиброза.

Педиатрия, 2013;53(4):26-28. ISSN: 0479-7876

Резюме: Малнутрицията е сериозен проблем при деца с кистична фиброза (КФ).

Въпреки, че през последните 20 години в световните центрове хранителният статус се е

подобрил значително, все още има значителни междуцентрови различия.

Малнутрицията влошава качеството и продължителността на живота на децата с КФ

като най-чувствителна е пубертетната възраст. Причината за недохранването е

отрицателният енергиен баланс. Сериозни следствия са забавеният растеж и влошената

белодробна функция. Поради тези причини агресивната харнителна интервенция

възможно най-рано е от особено голямо значение.

Ключови думи: кистична фиброза, деца, малнутриция

Abstract: Malnutrition is a serious problem in children with cystic fibrosis (CF).

Although during the last 20 years in CF centers throughout the world nutritional status has

dramatically improved, there is still variability between centers. Malnutrition affects the

quality and length of children’s life. The most sensitive period of childhood is adolescence.

Negative energy balance is the cause of malnutrition. Serious consequences are delayed

growth and impaired pulmo nary function. Thereforе aggressive nutritional intervention as

early as possible is of utmost importance.

Key words: cystic fibrosis, children, malnutrion

Г.7.2.Hacmeriyan M., Sapundzhiev N., Georgieva M., Dobrudjanska N., Stoyanov V.,

Konstantinova D., Angelova L. Clinical approach to hereditary hemorrhagic teleangiectasia.

Journal of IMAB. 2013;19(3):453-456. ISSN: 1312- 773X

Резюме: Наследствената хеморагична телеангиектазия (HХT или болест на

Rendu-Osler-Weber) е рядък синдром, наследяван автозомно доминантно с честота

1/10000. Клиничните прояви се дължат на съдови малформации и предразположение

към хеморагиии в различни органи, като водещият симптом е повтарящи се

епистаксиси. Ако се постави диагноза HХT, пациентът и неговите роднини и особено

децата трябва да бъдат скринирани за скрити съдови малформации.

Ключови думи: наследствена хеморагична телеангиектазия, епистаксис,

скрининг

Abstract: Hereditary hemorrhagic teleangiectasia (HHT or Rendu-Osler-Weber

disease) is a rare syndrome, inherited as an autosomal dominant trait with incidence

of1/10000. The clinical manifestations are due to vascular malformations and predispositions

to hemorrhades in different organs, the leading symptom being recurrent epistaxis. If

diagnosis with HHT, the patient and his relatives and especially children have to be screened

for occult vascular malformations.

Key words: hereditary hemorrhagic teleangiectasia, episxis, screening

Г.7.3.Pancheva R., Georgieva M. Autism spectrum disorders: neurotropins enter the dance.

Biomedical reviews. 2014;9:4-8. ISSN: 13-14-1929

Резюме: Разстройствата от аутистичния спектър са група от неврологични

разстройства през целия живот, характеризиращи се с увреждания в социалното

взаимодействие и комуникация, забавен и разстроенa реч, ограничени и стереотипни

модели на поведение, интереси и дейности, с начало преди 3-годишна възраст. Те са

класифицирани според ICD 10. Разстройствата от аутистичния спектър продължават да

се увеличават с тревожна скорост, като най-новите статистически данни, публикувани

от Центъра по контрол на заболяванията (CDC), показват честота от 1,14%, или едно на

всеки 88 деца. Етиопатогенезата им е слабо проучена. Въпреки че се признава

генетичен произход, се предполага, роля играят фактори на околната среда, имунни

дисфункции и промени в невротрансмитерните системи. Последните представляват

поле за задълбочено проучване.

Ключови думи: разстройства от аутистичния спектър, деца, невротрансмитери

Abstract: Autism spectrum disorders is a group of lifelong neurodevelopmental

disorders characterized by impairment in social interaction and communication, delayed and

disordered language, restricted and stereotypic patterns of behaviour, interests and activities,

and onset before 3 years of age. They are classified according to ICD 10. Autism spectrum

disorders continue to increase at an alarming rate with the most recent statistics released by

the Centers for Disease Control indicating an incidence of 1.14%, or one in every 88

neurotypical children. Its ethiopathogenesis is poorly understood. Although a genetic origin

has been recognized, it has been hypothesized a role for environmental factors, immune

dysfunctions, and alterations of neurotransmitter systems. The latterс represent a field for in-

depth study.

Key words: аutism spectrum disorders, children, neurotransmitters

Г.7.4.Богданова В., Христов И., Добруджанска Н., Георгиевa М., Илиев, Недев П.

Аспирация на чужди тела в дихателните пътища в детска възраст. Педиатрия,

2017;57(3):33-36. ISSN: 0479-7876

Резюме: Аспирацията на чуждо тяло в дихателните пътища е значима причина

за заболеваемост и смъртност в детска възраст в световен мащаб. Представлява

проблем, изискващ бързо диагностициране и ранно провеждане на терапията.

Представени са ретроспективно случаи с чужди тела в бронхите, преминали през Втора


[…]


more often women are affected, it is not related to ethnicity, its peak is in 40-59 olds. Risk

factors of NAFLD are obesity, diabetes type 2, insulin resistance, hyperglycemia, quick

weight loss or over feeding, etc. NAFLD is a “scilent” liver disease, without specific clinical

symptoms, including in early age. The affected exhibit fatigue (60%), feeling of heaviness

under the ribs on the right side of the ribcage (35%) or do not have any complains (25%). 40-

50% of the patients have hepatomegaly. The combination of arterial hypertonia, high levels of

ALAT and insulinresistance is a clinical/biological marker of NASS. CK-18 is also

considered one of the most promising markers for NASH diagnosis. NAFLD on the other

hand can be determined only histologically. Here we are describing algorithms for diagnostics

of NAFLD and NASH. There are two main courses of treatment: 1/ decrease of steatosis and

2/ decrease of inflammation. NAFLD and NASH slowly progress to cirrhosis (65-75 % of

cryptogenic cirrhosis are result of progressing NASH) and exhibit its complications, including

hepatocellular carcinoma.

B.7.Колева К., Костадинов П., Рашева Н., Чешмеджиев М., Петров В., Атанасова А.,

Георгиева М. Дълбока венозна тромбоза – усложнение на улцерозен колит в детска

възраст:клиничен случай. Педиатрия. 2017(3):44-45. ISSN: 0479-7876

Резюме: Улцерозният колит и болестта на Crohn са част от групата на

хроничните възпалителни заболявания на червата (ВЗЧ). Имат множество

екстраинтестинални прояви, изявяващи се както като начален симптом, така и като

усложнение. Тромбоемболичните усложнения се считат за последица от

хуперкоагулабилитета при ВЗЧ, възникващ вследствие на наличието на тромбогенна

гастроинтестинална мукоза и увреждане на факторите на кръвосъсирване. Тези

усложнения се срещат по-често при възрастни пациенти. В детска възраст има

изключително малко на брой описани случаи в специалната литература. Представено е

3 годишно момче, диагностицирано с улцерозен колит (УК) на 2 годишна възраст,

развиващо дълбока венозна тромбоза на феморалната и илиачните вени, в хода на

лечението на реалпс на заболяването. Обсъдена е клиничната картина, процеса на

диагностика и лечението. В заключение тромбозата и тромбоемболията при деца с УК

са редки, но при тежък УК трябва да се очакват и при започваща клинична картина, да

се започне лечение с нискомолекулни антиагреганти.

Abstract: Ulcerative colitis and Crohn's disease are part of the group of chronic

inflammatory bowel disease (IBD). They have many extraintestinal manifestations,

manifesting as both an initial symptom and a complication. Thromboembolic complications

are considered to be a consequence of hypercoagulability in IBD, resulting from the presence

of a thrombogenic gastrointestinal mucosa and impairment of the coagulation factors. These

complications are more common in adult patients. In childhood, there are very few cases

described in the literature. A 3-year-old boy is presented. He is diagnosed with ulcerative

colitis (UC) at the age of 2 years, he develops a deep vein thrombosis of the femoral and iliac

veins, in the course of treatment of real-life disease. The clinical picture, the process of

diagnosis and treatment are discussed. In conclusion, thrombosis and thromboembolism in

children with UC are rare, but in severe UC should be expected. In the beginning of the

clinical picture it must begin treatment with low molecular weight antiplatelet agents.

B.8.Вичева, Д., Георгиева М. Хрема при кърмачета. GP News. 2018;(11):23. ISSN: 1311-

4727

Резюме: Кърмачетата са особено податливи на ринит, защото те често са в

пбкръжение на по-големи деца или поради бевежеството или незнанието на майките –

първескини, които безпричинно се опитват да чистят детските нослета с носни помпи

или апликатори, което действие не е физиологично, тъй като се нарушава муко-

цилиарния на детската носна лигавица. Паралелно с това кърмачето трябва да изгради

имунитет срещу често срещаните инфекции на горните дихателни пътища. В обзора са

описани клиничната картина, усложненията и профилактиката на кърмаческия ринит.

Abstract: Infants are particularly susceptible to rhinitis because they are often

surrounded by older children or because of the bewilderment or ignorance of first-time

mothers who unreasonably try to clean children's noses with nasal pumps or applicators,

which is not physiological because the muco-ciliary of the child's nasal mucosa is disturbed.

In parallel, the infant should build immunity against common upper respiratory tract

infections. The review describes the clinical picture, complications and prevention of infant’s

rhinitis.

B.9. Чуперкова Ж., Димитров И., Ралчева Р., Георгиева М. Анти-NMDR енцефалит,

дебютиращ с епилептични пристъпи при дванадесетгодишно момиче: диагностични и

диференциално-диагностични предизвикателства. Педиатрия. 2018;(2):52-54. ISSN:

0479-7876

Резюме: Анти-NMDAR-енцефалитът е най-честият автоимунен енцефалит в

детската възраст. Въпреки че първоначално се свързва с тератоми на яйчниците,

понастоящем се описва връзка с други тумори и вирусни инфекции. Наблюдавани са

100 случая в европейската популация. От тях 91% са жени, 59% с овариален тератом, а

от всички 10 деца момчетата са само 2. Епидемиологично проучване в САЩ,

резултатите от което са публикувани през 2018 г., установява заболеваемост от

0,6/100’000 души от населението. Обикновено заболяването се проявява като

психиатрично разстройство. Въпреки това, прояви като епилептични припадъци,

необичайни движения и нарушения на паметта или езиковите функции не са

изключение. Съобщава се, че епилепсията може да бъде първата изява на анти-NMDAR

енцефалита. Заболяването често се диагностицира неправилно като вирусен енцефалит,

първично психиатрично разстройство, злокачествен невролептичен синдром и др.. То

обаче е потенциално лечимо и бързото поставяне на точна диагноза, последвано от

навременно започване на имунотерапия, се свързва с по-добра прогноза. Oписан е

случай на Анти-NMDAR-енцефалит при 12 годишно момиче.

Abstract: Anti-NMDAR encephalitis is the most common autoimmune encephalitis in

childhood. Although initially associated with ovarian teratomas, an association with other

tumors and viral infections has now been described. There have been 100 cases in the

European population. Of these, 91% are women, 59% with ovarian teratoma, and of all 10

children, boys are only 2. An epidemiological study in the United States, the results of which

were published in 2018, found a morbidity of 0.6/100'000 people from population. The

disease usually manifests as a psychiatric disorder. However, manifestations such as epileptic

seizures, abnormal movements and disorders of memory or language functions are no

exception. It has been reported that epilepsy may be the first manifestation of anti-NMDAR

encephalitis. The disease is often misdiagnosed as viral encephalitis, primary psychiatric

disorder, neuroleptic malignant syndrome, etc. However, it is potentially treatable and rapid

accurate diagnosis followed by timely initiation of immunotherapy is associated with a better

prognosis. A case of Anti-NMDAR encephalitis has been reported in a 12-year-old girl.
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