**ATTN: THE CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC
JURY AT THE MEDICAL UNIVERSITY
„PROFESSOR PARASKEV STOYANOV” OF
VARNA**

**Concerning:**

the participation of Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, in the competition promulgated in *State gazette* No 61/July 23, 2021 for tenure of the academic position of “Professor” in the field of higher education No 7 Public health and sports, professional trend No 7.1 Medicine and scientific speciality of Pediatrics, at 0,5 pay-roll office for the needs of the Department of Pediatrics at the Faculty of Medicine of the Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna and 0,5 pay-roll office for the needs of the Second Clinic of Pediatrics at St. Marina University Hospital of Varna, according to Order No R-109-422/September 27, 2021 of the Rector of the Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna, Prof. Valentin Lyubomirov Ignatov, MD, PhD.

**PEER REVIEW**

by

Prof. Nikola Yordanov Kolev, MD, PhD, DSc

*Department of General and Operative Surgery,
Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna,
First Clinic of Surgery, St. Marina University Hospital of Varna*

According to Protocol No 1/September 30, 2021 of the Scientific jury, appointed according to Order of the Rector of the Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna Prof. Valentin Lyubomirov Ignatov, MD, PhD, I have been assigned to prepare the present peer review for the only candidate in the competition.

**1. CONCISE BIOGRAPHIC AND PROFESSIONAL DATA**

Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, was born on March 14, 1961 in the city of Varna. She graduated at Frédéric Joliot-Curie Fourth Foreign language secondary school with excellent marks and gold medal in 1980 and at Leningrad Pediatric Medical Institute with excellent marks in 1986. In 1987, she started to work as intern in the Pediatric Division of the Regional Hospital of the town of Provadiya. During the period between 1992 and 1996, she was regular post-graduate student in the Department of Pediatrics of the Medical University of Varna and the Clinic of Gastroenterology at St. Marina University Hospital of Varna. During the period between 1997 and 2008, she worked as intern in the Clinic of Gastroenterology and Endocrinology at the same hospital and during the period between 2008 and 2010 she worked in the Clinic of Cardiology, Rheumatology, Nephrology, Gastroenterology and Pediatric Intensive Division. Between 2010 and April 1, 2014, she worked as associate professor in the Third Division of the Multiprofile Specialized Pediatric Clinic at St. Marina University Hospital of Varna, and afterwards until present she works as head of the Second Clinic of Pediatrics at St. Marina University Hospital of Varna. During the period between 2002 and 2015, she was part-time lecturer in the Centre for Continuing

Education, qualification of "Management in recreation" at the University of Economics of Varna. Between August 1, 2018 and March 1, 2020, she is organizer and deputy-director of the Expert Centre of Cystic Fibrosis and since March 1, 2020, she is director of the Expert Centre of Cystic Fibrosis.

Miglena Dimitrova Georgieva, MD, acquired the PhD educational and scientific degree in 1997. The theme of her dissertation work was "Clinical, endoscopic, morphological and functional alterations in upper alimentary tract diseases among children and adolescents". She attained the academic rank of associate professor in 2010.

#### **Specialities acquired**

Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, has a recognized speciality of pediatrics in 1992, of pediatric gastroenterology in 2006 and of nutrition and dietetics in 2018.

#### **Qualification acquired in:**

Diagnostic and therapeutic fibrogastroscopy and fibrocolonoscopy in 2008

Conventional echography (abdominal echography and superficial structures) - level one in 2008

Interventional gastrointestinal endoscopy - level two in 2016

Endoscopic cholangiopancreatography and related interventional procedures - level three in 2016

Abdominal Doppler echography in gastroenterology - level two in 2016

Interventional and endoscopic abdominal echography in gastroenterology - level three in 2016.

#### **Postgraduate qualification**

Two five-day courses of pediatric gastroenterology (chronic hepatitis and food allergy) in the city of Sofia; a ten-day course of pediatric gastroenterology (selected chapters of the pediatric gastroenterology) in the city of Krakow, Poland, within a HOPE Project; a five-day course of gastroenterology (selected chapters of the pediatric gastroenterology) within the medical seminars in the city of Salzburg, Austria; a five-day European summer school of pediatric gastroenterology (selected chapters of the pediatric gastroenterology) in the city of Sofia; a three-day European summer school of pediatric gastroenterology (selected chapters of the pediatric gastroenterology) in the city of Varna; a seven-day basic course of clinical nutrition (enteral and parenteral nutrition) in the city of Dubrovnik, Croatia; a three-day training in inflammatory bowel diseases in the city of Barcelona, Spain; a course of basic training of Gauche's disease in the city of Amsterdam, the Netherlands; five annual module trainings in nutrition and dietetics at the National Centre for Public Health Protection and Analyses in the city of Sofia; a two-month practical training in clinical nutrition and dietetics at Tsaritsa Giovanna Hospital of Sofia; a three-day training in support of the children with cystic fibrosis in the city of Southampton, Great Britain; a seven-day course of pediatric gastroenterology in the city of Graz, Austria; a course of pedagogical bases of academic teaching in the city of Varna, etc.

## **II. EVALUATION OF CANDIDATE'S RESEARCH ACTIVITY**

### **1. Scientometric indicators**

During the period between 1993 and 2009, Miglena Dimitrova Georgieva, MD, has a total of 173 scientific works. It deals with one dissertation for the acquisition of the educational and scientific degree of 'doctor', monograph, nine chapters in monographs and reference books, 33 articles in 10 Bulgarian journals and one article in one foreign journal, journals; 31 abstracts of reports and scientific communications published in proceedings of a total of 20 scientific forums in Bulgaria and 17 abstracts published in four in Bulgarian journals as well as 63 abstracts of reports and scientific communications published in

proceedings of a total of 38 scientific forums abroad and 17 abstracts published in seven eminent foreign journals.

The total number of the concrete scientific works of Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, during the period between 1993 and 2021 is the following: two monographs, nine chapters in monographs and reference books, 12 publications in six proceedings of scientific forums in Bulgaria, 121 articles in 21 Bulgarian and seven foreign journals, 168 abstracts of reports and scientific communications published in proceedings of a total of 35 scientific forums in Bulgaria and of 41 ones abroad and in nine foreign journals, respectively, as well as a total of 107 plenary reports oral communications and multimedia oral presentations delivered at a total of 58 specialized scientific forums in Bulgaria and in four one abroad.

Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, participates in the present competition with the following scientific works during the period between 2011 and 2021 after her attaining the academic rank of associate professor:

One monograph and 12 publications in 6 scientific conference proceedings in Bulgaria with a total volume of 441 pages.

A total 87 full-text articles in a total of 17 Bulgarian and 6 foreign journals with a total volume of 443 pages as the only or the first author in 38 articles (in 43,68% of the cases).

A total 40 abstracts of reports and scientific communications published in a total of 18 proceedings with abstracts (15 in Bulgaria and three abroad) and in two foreign periodical journals as the only or the first author in 38 abstracts (in 30,00% of the cases).

A total of 107 plenary reports, oral communications and multimedia oral presentations with a total volume of more than 1000 slides delivered at a total of 58 specialized scientific forums such as national and international congresses, conferences and symposia in Bulgaria and at four international scientific forum abroad (in Prague, Vienna, Jerusalem and Berlin) as the only or the first author in 59 delivered reports and scientific communications (in 55,14% of the cases).

The annual dynamics of the publication output and research activity of Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, after her attaining the academic rank of associate professor is presented in Table 1.

*Table 1. Number of published articles and abstracts as well as of the participations in scientific forums according to years*

Year articles abstracts participations
2011 1 - 5
2012 - 2 55
2013 9 1 10
2014 10 4 19
2015 15 15 3
2016 9 1 11
2017 9 2 9
2018 10 5 5
2019 9 5 18
2020 9 5 7
2021 6 - 15
total 87 40 107

The total impact factor after her attaining the academic rank of associate professor is 3,874 (two full-text articles).

The total number of the citations or peer reviews after her attaining the academic rank of associate professor is 54, of which 40 in scientific publications abstracted and indexed in world eminent data-bases with scientific information, or in monographs and books; two citations in scientifically peer-reviewed monographs and books and 12 citations or peer reviews in scientifically peer-reviewed journals which are not abstracted in data-bases. Three articles in three foreign journals are cited a total of 34 times while three articles in three Bulgarian journals - a total of 20 times.

## **2. Participations in research projects and clinical trials**

*Adviser of research projects in the Medical University "Prof. Paraskev Stoyanov" of Varna:*

1. *Assessment of the expression levels of selected microRNAs as potential biomarker in children and adolescents with inflammatory bowel diseases.*
2. *Bone health in children with celiakia.*
3. *Etiology, clinical picture and diagnosis of non-alcoholic liver disease in children and adolescents.*

*Participant in a research project in the Medical University "Prof. Paraskev Stoyanov" of Varna:*

1. **Nutritive status and food intervention in children with cystic fibrosis - a single-centre, open non-randomized trial**

*Participant in clinical trials*

1. **Improving celiac disease management in the Danube region by raising the awareness, improving the knowledge, and developing better skills.**
2. *Efficacy of *Lactobacillus reuteri* probiotic for prevention of antibiotic-related diarrheas and *Clostridium difficile*-related infections among hospitalized children and adolescents.*
3. *A phase III-B, randomized, open trial of monotherapy with pegylated interferon, alpha-2A or in combination with Lamivudine as compared to non-treated control patients - children with HBeAg-positive chronic hepatitis in a immunotolerance phase.*
4. *Effect of different carob mucilage contents in Friso Comfort on the lower esophageal sphincter.*
5. *A phase II, multicenter, parallel group, active-controlled, randomized, double-blind dose-ranging study to evaluate the efficacy and safety of different doses of Creon IR in subjects with pancreatic exocrine insufficiency due to cystic fibrosis.*
6. *A multicenter, randomized, double-blind, placebo-controlled phase II trial to evaluate the efficacy and safety of Lenbasum in cystic fibrosis.*
7. *A phase III, multicenter, randomized, double-blind, placebo-controlled, parallel-group efficacy and safety study of Linaclotide administered orally to children aged 6 to 17 years with functional constipation.*

## **III. MAIN SCIENTIFIC TRENDS**

The research activity of Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, is product of an intensive clinical diagnostic and therapeutic activity as pediatrician and pediatric gastroenterologist. She has undoubted prestige not only among the colleagues in our country and abroad but also among the children with gastrointestinal diseases and functional disorders, with severe diseases of the liver, pancreas, cystic fibrosis, nutritional disorders, etc. The object of her profound investigations are not only a series of socially significant diseases but also some more seldom diseases of casuistic value for the medical science and practice. The spectrum of her scientific works is very broad. It includes populational-diagnostic and screening investigations, organization-methodological and thematic analyses as well as direct applied research in the field of pediatrics and pediatric gastroenterology.

A great number of publications in pediatric gastroenterology are devoted to actual problems in the following thematic trends: functional gastrointestinal disorders, upper alimentary tract diseases, celiakia, inflammatory and several other bowel diseases as well as genetic methods for diagnosis.

In the field of pediatric hepatology and pancreatology, several chronic liver diseases, cystic fibrosis as well as acute and chronic pancreatitis are taken in consideration.

I would like to outline Assoc. Prof. Georgieva's publications on the gut microbiome, probiotics, prebiotics, psychobiotics and food allergy. In a total of 19 articles and three abstracts, the issues of the nutrition of the healthy children and of those with different diseases and functional gastrointestinal disorders are investigated. The concrete recommendations for a special nutrition in inflammatory bowel diseases, neurodegenerative diseases, cystic fibrosis, acute and chronic pancreatitis deserve attention.

In a total of 11 articles and seven abstracts, several actual issues of a series of chronic liver diseases in childhood (chronic viral and medicamentous hepatitis, Wilson's disease, $\alpha$ 1-antitrypsin deficiency, non-alcoholic liver disease, Gilbert's syndrome, Rey's syndrome, autoimmune liver disease, ascites syndrome, hepatorenal syndrome, acute liver failure, benign and malignant liver tumours, familial nodular hyperplasia, etc.) are considered. In five articles and one abstract, the novelties in the etiology, pathogenesis, classifications, clinical variations, diagnosis and therapeutic influence on the large bowel polyps, rotavirus and enterovirus enteritis, *Clostridium difficile* infection and diarrhea are reflected.

Two abstracts one of which has been published in an eminent foreign journal with impact factor are devoted to the acute and chronic hepatitis in children. The role of nutrition and contemporary genetic therapy of cystic fibrosis as well as the clinical peculiarities of this disease are the object of four articles and five abstracts.

In seven articles and four abstracts, the essential results from the examination of some other diseases in children such as hereditary hemorrhagic teleangiectasia, anti-NMDR encephalitis, primary form of tularemia, aspiration of foreign bodies, urticaria, headache in children with epilepsy, etc. are published.

#### IV. MAIN ORIGINAL SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The main scientific contributions of Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, are in the field of the diagnosis, clinical picture and treatment of the functional gastrointestinal disorders, celiakia, cystic fibrosis, inflammatory and other bowel diseases, chronic liver disease (viral hepatitis and metabolic liver diseases, especially, non-alcoholic fatty liver disease), probiotics, prebiotics and psychobiotics, nutrition of the healthy suckling and child as well as in case of several diseases such as celiakia, cystic fibrosis, inflammatory bowel diseases, disorders in the autistic spectrum, neurodegenerative diseases and food allergy, rare diseases of the alimentary system and other organs and the genetic methods for the proof of the gastrointestinal tract diseases as well.

In general, the theoretical and methodological and practically applied contributions in the scientific works of Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, could be systematized in the following main thematic fields: pediatric gastroenterology, pediatric hepatology and pancreatology, nutrition, clinical pediatrics, and casuistry.

The problem of the functional gastrointestinal disorders is comprehensively considered for the first time in Bulgaria in an independent monograph and six articles. The classification of Rome IV criteria is introduced and algorithms for the diagnosis and schedules for non-medicamentous and drug treatment of these patients.

The diagnosis of the gastroesophageal reflux by means of impedance pH-metry is used for the first time in Bulgaria in two articles and one abstract. Both one article and one abstract are devoted to the clinical picture, diagnosis and treatment of the achalasia.

For the first time in Bulgaria, genetic tests for the proof of the genetic predisposition towards celiakia are applied. Seven articles and six abstracts are devoted to the diagnosis and treatment of this disease.

The microribonucleic acids are used for the first time in Bulgaria in the diagnosis and follow-up of two inflammatory bowel diseases such as ulcerative colitis and Crohn's disease in childhood and the results are published in three articles. In other eight articles and three abstracts, the issues of the deep venous thrombosis and the recommendations of the European Society of Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition concerning the role of the nutrition in the treatment of these diseases in childhood are discussed.

In seven articles and one abstract, the contemporary concepts of the intestinal microflora, pro-, pre- syn- and psychobiotics for the first time in Bulgaria are systematized and the positive prophylactic and therapeutic effect of the probiotics in the diarrhoea related with antibiotic therapy is proved.

In four articles and one abstract for the first time in Bulgaria, the role of the extensively hydrolyzed milks for the treatment of suckling allergy towards cow milk as well as of the partially hydrolyzed milks for food allergy prevention is described. In four articles and four abstracts for the first time in Bulgaria, the results from genetic investigations of the HLA-genotypification in celiakia and suspicion on Gilbert's disease are published. For the first time in Bulgaria, the results about adipokine and other markers of metabolic syndrome and abdominal obesity are published.

It could be generalized that Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, succeeds not only in implementing the timely and precise diagnosis of the mentioned diseases and disorders in sucklings, children and adolescents but also in performing the most appropriate individualized treatment that conforms on the standards for best clinical practice. Her efforts are directed not only to relief ill child's suffering but also to avoid the severe socially significant diseases at later age. She popularizes her accumulated clinical experience by means of a scientific production of impressive volume and high quality.

## **V. TEACHING, LECTURER'S AND PUBLIC ACTIVITY**

The teaching loading of Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, during the last four academic years is the following: during the 2017-2018 academic year - 144 hours, during the 2018-2019 academic year - 136 hours, 144 hours, and during the 2019-2020 academic year - 124 hours.

She is adviser of three postgraduate students in pediatrics and of four postgraduate students in pediatric gastroenterology.

Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, performs education according to individual courses for postgraduate qualification in pediatric gastroenterology and nutrition.

Under the guidance of Assoc. Prof. Miglena Georgieva, MD, PhD, two postgraduate students, Niya Yolkova Rasheva, MD, and Krasimira Ivanova Koleva, MD, have defended their doctoral theses for the acquisition of the educational and scientific degree of PhD. Nowadays, she is adviser of six other postgraduate students - Yoana Dyankova Dyankova, MD, Margarita Ivanova Nikolova, MD, Mihail Fotinov Siromahov, MD, Zhivka Emilova Chuperkova, MD, Martina Ivanova-Galabova, MD and Diana Yordanova Yordanova, MD.

Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, is member of the Board of managers of the Bulgarian Pediatric Association and president of the Bulgarian Society of Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition. She is member of the following professional and scientific organizations:

1. Bulgarian Pediatric Association
2. Bulgarian Scientific Society of Gastroenterology
3. Bulgarian Union of Physicians

4. BULSPEN (Bulgarian Society of Enteral and Parenteral Nutrition)
5. Bulgarian Society of Neurogastroenterology and Motility
6. ICMART (International Council of Medical Acupuncture and Related Techniques)
7. Société Française de Pédiatrie
8. ESPGHAN (European Society of Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition)
9. ESPEN (European Society of Enteral and Parenteral Nutrition).

She has participated in the scientific jury for awarding of the educational and scientific degree of PhD by six postgraduate students, for two candidates for “associate professor” and “professor” each and in the election of one “assistant-in-chief”.

### ***CONCLUSION***

Based on the aforementioned facts, I can declare that the professional qualification, research as well as teaching and lecturer’s activity of Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, entirely meet the requirements of the Statute-book for the conditions and order for the acquisition of scientific degrees and for tenure of the academic position of “professor” in the Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna. That is why I recommend to the honoured members of the Scientific jury to vote positively for the tenure by Assoc. Prof. Miglena Dimitrova Georgieva, MD, PhD, of the academic position of “Professor” in the Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” of Varna for the needs of the Department of Pediatrics at the Faculty of Medicine of the Medical University Prof. Paraskev Stoyanov of Varna and the Second Clinic of Pediatrics at St. Marina University Hospital of Varna.

Varna,
October 18, 2021

Peer reviewer:
(Prof. Nikola Kolev, MD, PhD, DSc)